# 重庆工程学院培训与继续教育学院文件

继教〔2023〕04号

## 重庆工程学院培训与继续教育学院 关于印发《成人高等教育在线学习平台管理办 法(试行)》的通知

#### 全院各科室:

根据《重庆工程学院成人高等学历教育管理办法(试行)》 (渝工程院教〔2023〕41号),为进一步规范成人高等教育在 线学习平台的管理和使用,现将《成人高等教育在线学习平台管 理办法(试行)》印发给你们,请认真组织学习并遵照执行。

重庆工程学院培训与继续教育学院 2023年10月23日

### 重庆工程学院培训与继续教育学院 成人高等教育在线学习平台管理办法(试行)

依据重庆工程学院培训与继续教育学院"互联网+"混合式教育教学管理办法,成人高等教育在线学习和管理是一种成熟、先进的教学和管理模式,可以有效扩展教学环境、优化教学资源、加强监督管理、保证教学质量、提高人才培养质量。我校通过对各类成人教育教学和管理平台的分析和论证,最终确定四川文鼎文化科技有限责任公司为学校成人教育信息化管理与在线教学服务平台供应商。为更好地充分利用网络教学资源、规范网络教学工作、提高和保障网络教学的质量,特制定本办法。

#### 一、平台管理和维护工作

- 1.平台的运行管理工作由重庆工程学院、四川文鼎文化科技有限责任公司分级共同负责。
- 2.四川文鼎文化科技有限责任公司在网络课程发布运行一年内进行跟踪维护,根据反馈的意见及时进行修改、完善。
- 3.四川文鼎文化科技有限责任公司负责网络教学服务器和 在线学习平台的正常运行,制定并执行安全、备份等管理工作。
  - 4.学院安排专人负责学籍、教务、考务管理工作。
- 5.学院定期对在线学习平台运行的情况进行评估和总结,并 有针对性地提出升级和完善方案。学院每期根据教学计划提出线

上、线下教学要求,各办学单位根据学院要求和课程实际特点制定合理的教学计划并通知学生。

#### 二、加强教学过程管理

班主任负责指导及督促学生学习、督促学生完成学业。辅导教师应当根据教学需要布置课程作业及随堂测验,并按时批改。积极组织学生的课外讨论,及时回答学生的课程提问必要时可根据安排开设一定的线下课时。各教学单位要加强学生规范使用网络信息,在平台上不得发表与学习无关的信息,严禁发表不当言论。教学任务完成后,应把有关数据及材料及时上报学院留存。

#### 三、课程考核方式

- 1.为综合体现学生的学习效果,保证学习质量,网络课程的考试考查由平时成绩和期末考试成绩组成。课程最终成绩构成:成绩实行百分制,期末考试成绩占总成绩的40%、在线学习的课件学习(教学视频)占总成绩的30%、平时作业占总成绩的20%、在线学习的教辅资料观看占总成绩的10%。
- 2.根据人才培养方案要求,所有课程原则上在平台统一组织考试。
- 3.考试命题、审核由校本部安排辅导教师负责完成;试题导入由各办学单位报培训与继续教育学院汇总后,交四川文鼎文化科技有限责任公司负责完成。平台暂时没有开设的课程,由各办学单位完成该课程的整个教学环节工作。

#### 四、学生学习要求

- 1.学生参加平台课程学习,应按教学进度自觉完成在线学习任务、按时完成课程作业、积极参加课程讨论。学生的在线学习时间、作业完成情况、随堂测验成绩、讨论参与度均作为平时成绩的评定标准。
- 2.学生参加网络课程学习,出现下列情况之一者,不得参加该门课程的学期考试。
  - (1) 在线学习时间未达到课程教学规定的学时数。
  - (2) 没有按时、按量完成课程布置的作业。
  - (3)没有完成任课教师布置的其他学习任务。
  - 3.课程考核不合格的学生参加后续相同课程的考试。

本暂行办法适用于 2024 级及以后的成教学生,自发布之日 起施行,由培训与继续教育学院负责解释。

重庆工程学院培训与继续教育学院 2023年10月23日